169. PONTIFICAL DE MEAUX. XIII^e SIÈCLE, MILIEU OU 2^e MOITIÉ

Paris : Bibliothèque nationale, ms. lat. nouv. acq., 1202.

Fol. 1. En écriture du XVII^e siècle : « Ex bibliotheca prioratus S. Petri Monasteriensis diocesis Nivernensis. » Il s'agit de Saint-Pierre-le-Moutier, au diocèse de Nevers. En écriture du XIV^e siècle : « Iuramentum quod debet coram episcopo prestare ille cui cura committitur animarum. Sequitur in hiis verbis... » — Au bas du feuillet : « C. 6470. — 1872. » — 1 v°. « *Nomina apostolorum, sicuti debent ordinari in ecclesia dedicanda* : Petrus, Andreas... » — 2. Table du pontifical.

Fol. 3. « Incipit liber ordinarius episcopalis. Et primo qualiter sacri ordines agantur ... Dicat archidiaconus : Accedant qui ordinandi sunt hostiarii... » — 3 v°.

De lectoribus... — 4 v^o. De exorcistis... — 5. De acolitis... — 6. Ordo subdyaconorum. » (Aucune mention de l'amict, ni de l'épistolier). — 7 v^o. « *Dicat archidiaconus* : Veniant qui ordinandi sunt dyaconi et sacerdotes, *et prostrato episcopo ante altare, dicant duo [clericī] letaniam sequentem*... — 9. *Dyaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedicit, manum super capita singulorum ponat tactu corporali, ita dicens* : Accipe Spiritum sanctum. » — 9 v^o et 10. Préface de consécration : aucune solution de continuité. — 12 « *Ordo presbiterorum... Presbiteri, cum ordinantur, episcopo eos benedicente, et manum — 12 v^o — super capita eorum tenente, etiam omnes presbiteri, qui ibi presentes sunt, manus suas super capita illorum levatas teneant, et Spiritum sanctum invocent. Prefatio presbiterorum* : Oremus, dilectissimi, Deum, Patrem omnipotentem... » — 16. « *Ponat episcopus manum super capita eorum dicens* : Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseris... — *Tunc trahat unicuique casulam super scapulas, osculans eum et dicens* : Pax Domini sit semper tecum. *Et per manus, commendet se orationibus eorum dicens* : Ora pro me frater. *Sequitur communis benedictio super omnes.* »

Fol. 17. « *Incipit ordo in consecratione episcopi. In primis deducatur electus ab episcopis... coram metropolitano ad examinandum...* — 18 v^o. *Interrogatio* : Vis ecclesie Senonensi, et michi meisque successoribus subiectionem et obedientiam exhibere... ? *Resp.* Volo... — 21 — ...dicta letania a duobus episcopis, fiat consecratio... — 21 v^o. Vere dignum... eterne Deus, honor omnium dignitatum... — 22 v^o — ...rore sanctifica. Quando mittendum sit crisma in caput episcopi, tunc mutet vocem et dicat quasi orationem : Unguatur et consecretur caput tuum... *Tunc omnes episcopi perungant caput eius manibus suis; metropolitanus autem finiat prefationem suam...* — 24. *Consecratio manuum...* — 25. *Postea benedicatur baculus pontificalis...* — *Cum datur baculus...* — *Post hec, sequitur benedictio anuli...* — 25 v^o. *Cum datur anulus...* *Dato anulo, det ei codicem evangeliorum et dicat...* — 26. *Oratione quando celebratur missa in ordinatione episcopi...* »

Fol. 26 v^o. « *Benedictio abbatis monachorum. Ante misse introitum presentatur et examinatur abbas, et dicant monachi* : Adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam... — 27. [Interrogatio.] Vis Meldensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedientiam exhibere... ? [Resp.] Volo... — 27 v^o. — ...fiantque ibi letanie... — 29. *Prefatio...* — 33. *Tunc datur ei regula* : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — *Tunc datur ei baculus* : Accipe baculum pastoralitatis quem preferas ceterve tibi commisse... » (La bénédiction et la remise de l'anneau ont été ajoutées au XIV^e siècle au bas du feuillet). — 33 v^o. « *In fine misse ita fit professio abbatis* : Ego N. humilis beati N. abbas, promitto — 34 — tibi, pater N. et successoribus tuis atque matri ecclesie Meldensi debitam subiectionem atque obedientiam... — *Post hec, archidiaconus instauillat (sic) eum in monasterio suo dicens* : Sta in iusticia et sanctitate et detine locum... — *Et sic incipiat cantor* : Te Deum. *Tunc dent ei omnes fratres pacis oscu-*

lum, flectentes genua sicut ante patrem a Deo sibi constitutum... — Benedictio abbatis canonorum... — 36. Incipit benedictio super abbatissam. »

Fol. 39. « *Incipit consecratio — 39 v° — sacrarum virginum... Virgo episcopo offeratur ad hostium chori, et ille, habens manum involutam palla altaris, accipiat eam per manum, dicendo cum astantibus antiphonam : Veni, sponsa Christi, accipe coronam... — 40. Tunc veniat illa que consecranda est ante altare... cum astiphonatore suo, cuius licentia religionis habitum susceptura est, et dato ei assensu, offerantur vestimenta religionis ante altare episcopo ad benedicendum... — 41. Tunc imponat scola letaniam. Finita letania, postquam surrexerit, inclinato capite, benedicat eam... — 44. Benedictio velaminis... — 44 v°. Tunc episcopus mittat velamen super caput eius... — 45 v°. Et deinde episcopus benedictionem Matthei apostoli super eam dicat... — 46 v°. Benedictio anuli... — Ad anulum dandum... — 47. Ad torquem... — 47 v°. Deinde publica voce bannum episcopalem... »*

Fol. 49. « *Ordo in dedicatione ecclesie. Reliquie ponuntur in feretro in veteri ecclesia vel tentorio pridie quam nova ecclesia consecretur, et fiunt ibi vigilie... Completis succincte septem psalmis ante portam ecclesie, dicitur letania a duobus... — 49 v°. Communis aque benedictio... — 51 v°. Post hec, episcopus circumeat ecclesiam cum clero et populo, spargendo aquam benedictam... — 55. Duplex alphabetum. — 56 à 60. Benedictio aquae cum vino mixtae. — 60 v°. Unctio altaris. — 61. Aspersio altaris et ecclesiae deintus. — 62. Sequitur oratio in consecratione ecclesie. — 63. Prefatio. — 64 v° et 65. Unctio et thurificatio altaris. — 67. Duo-decim cruces. — 68 à 71. Consecratio altaris. — 72. « Benedictio ornendorum. 72 v°. Dyaconi vestiant altare. — 73 v°. Ordo quomodo reliquie sint afferende. — 74 v°. Benedictio calcis vel sabuli. — 75. Tunc imponat tabulam super reliquias et thurifacet... — 76. Introitus ad missam. Terribilis est locus iste... — 81 v°. Incipit ordo in consecratione altaris. — 84 v°. Reconciliatio violate ecclesie per sanguinis effusionem factam odio... — 90. Benedictio cimiterii. »*